



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»  
(ПАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

## ПРЕСС-РЕЛИЗ

---

18.11.2019 г.

г. Санкт-Петербург

### **«Газпром нефть» на 7% увеличила чистую прибыль по итогам 9 месяцев 2019 года**

- **320,0 млрд руб. составила чистая прибыль «Газпром нефти» за 9 месяцев 2019 года, рост – 7,1% к аналогичному периоду 2018 года**
- **Показатель скорректированная EBITDA\* вырос на 0,2% – до 615,5 млрд руб.**
- **Отношение чистого долга к показателю EBITDA на конец 3 квартала 2019 составило 0,56**

«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 9 месяцев и третий квартал 2019 года.

По итогам 9 месяцев 2019 года выручка «Газпром нефти» выросла на 2,4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, составив 1 трлн 871 млрд руб. Показатель скорректированная EBITDA (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) увеличился на 0,2% год к году – до 615,5 млрд руб. Позитивная динамика была обеспечена ростом добычи по крупным проектам и повышением эффективности переработки. Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», выросла на 7,1% к аналогичному периоду 2018 года и составила 320,0 млрд руб. Положительный свободный денежный поток в размере 165,5 млрд руб. был обеспечен существенным ростом операционного денежного потока за 9 месяцев 2019 года. «Газпром нефть» демонстрирует стабильно высокий уровень финансовой устойчивости: по итогам 3 квартала 2019 года значение показателя чистый долг/EBITDA составило 0,56.

Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях «Газпром нефти» по итогам 9 месяцев 2019 года составила 71,9 млн тонн н.э. Увеличение объемов добычи на Новопортовском и Восточно-Мессояхском месторождениях, в Оренбургском регионе, а также увеличение доли владения Группы в компании «Арктикгаз» обеспечили рост добычи углеводородов на 4,4% к аналогичному периоду прошлого года. Компания открыла первый в России Интегрированный центр разработки месторождений, который в будущем позволит «Газпром нефти» вдвое

сократить сроки запуска крупных добычных проектов и выхода на стадию «первая нефть».

Объем переработки на собственных НПЗ «Газпром нефти» и нефтеперерабатывающих активах совместных предприятий по итогам 9 месяцев 2019 года составил 31,1 млн тонн. Завершение плановых ремонтных работ на НПЗ в Панчево и на Ярославском НПЗ в 1 полугодии 2019 года привели к росту объема переработки в третьем квартале на 10,6% по сравнению со вторым кварталом 2019 года - до 11,1 млн тонн. «Газпром нефть» продолжила реализацию технологической и экологической программы модернизации своих нефтеперерабатывающих активов. В частности, на Омском НПЗ реализован пилотный проект, в рамках которого была запущена солнечная электростанция мощностью 1 Мвт - это уникальный для российской промышленности проект по внедрению технологий «зеленой» энергетики. Также в Омске компания начала строительство первого в России современного завода по производству высокотехнологичных катализаторов для нефтепереработки.

Объем реализации нефтепродуктов через премиальные каналы сбыта за 9 месяцев 2019 года составил 20,1 млн тонн. Компания нарастила объемы реализации судового топлива на 17,8% к аналогичному периоду прошлого года. Рост объемов продаж авиатоплива составил 3,8%, реализация масел увеличилась на 4,3%.

*\*скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия*

### Основные финансовые показатели

3 кв. 2019	2 кв. 2019	Δ, %		9 месяцев		Δ, %
				2019	2018	
656 764	628 315	4,5	Выручка (млн руб.)	1 871 438	1 827 293	2,4
186 262	189 939	(1,9)	ЕБИТДА (млн руб.)	555 253	556 473	(0,2)
207 456	210 367	(1,4)	Скорректированная ЕБИТДА* (млн руб.)	615 511	614 462	0,2
17,67	18,15	(2,6)	долл. США / барр. н. э.	17,75	19,57	(9,3)
104 934	107 145	(2,1)	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн руб.)	319 973	298 669	7,1
157 196	134 509	16,9	Операционный денежный поток	460 301	391 636	17,5
38 118	40 242	(5,3)	Свободный денежный поток	165 477	137 850	20,0
0,56	0,54	3,7	Чистый долг / ЕБИТДА	0,56	0,79	(29,1)

### Основные производственные показатели

3 кв. 2019	2 кв. 2019	Δ, %		9 месяцев		Δ, %
				2019	2018	
181,87	179,60	1,3	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн барр. н. э.)	533,14	510,96	4,3
24,50	24,19	1,3	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн т. н. э.)	71,93	68,93	4,4
11,09	10,03	10,6	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн т.)	31,08	31,81	(2,3)

ПРЕСС-СЛУЖБА ПАО «Газпром нефть»

---

e-mail: [PR@gazprom-neft.ru](mailto:PR@gazprom-neft.ru)  
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)  
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)  
web: <http://www.gazprom-neft.ru>